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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA
GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA

Oficio n° 2734/2025/GABPR1-DCM
Curitiba, 14 de abril de 2025.
Ao

Conselho Estadual de Recursos Hidricos - CERH
Rafael Valdomiro Greca de Macedo

Presidente

Telefone (41) 3304-7786

cerhpr@iat.pr.gov.br

Ref.: IC n° 1.25.000.030393/2024-37

Senhor Presidente,

Chave e7f8b675. f444700d. 0720f 884. 6de85770

Cumprimentando-o, com a finalidade de instruir os autos do Inquérito Civil em
referéncia, no prazo de 30 (trinta) dias, com cépia do Despacho n® 13139/2025, solicito que

se manifeste sobre os seguintes pontos:

1. a alegada omissdo na fiscalizacdo dos recursos oriundos dos
programas PROGESTAO e¢ PROCOMITE, no que tange ao Instituto Agua e
Terra (IAT);

. np. br/val i dacaodocunent o.

2. a apresentacdo detalhada da prestacdo de contas dos referidos
programas, em especial os da fase IIl do PROGESTAO e o exercicio de 2023 do
PROCOMITE;

3. acerca da suposta desobediéncia ao principio da paridade de

representacdo no ambito do CERH.
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Servigos eletronicos do MPF, disponivel no endereco eletrénico o2/

http://www.mpf.mp.br/mpfservicos.

Atenciosamente,

DIOGO CASTOR DE MATTOS
PROCURADOR DA REPUBLICA

ili

em 15/ 04/ 2025 17:11. Para verificar a autentici dade acesse

Chave e7f8b675. f444700d. 0720f 884. 6de85770

DI OG0 CASTOR DE MATTOS,
np. br/ val i dacaodocunent o
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA

Noticia de Fato n° 1.25.000.030393/2024-37

Despacho n® 13139/2025

Noticia de Fato. Supostas irregularidades na aplicacdo dos recursos federais dos
programas PROGESTAO e PROCOMITE pelo IAT (Instituto Agua e Terra).
Possivel omissdo na fiscalizacio na destinagdo dos recursos pelo CERH
(Conselho Estadual de Recursos Hidricos do Parand). Diligéncias Iniciais.

Esgotamento do prazo da Noticia de Fato. Conversdo em Inquérito Civil.

1.RELATORIO

Trata-se de Noticia de Fato encaminhada pelo CENTRO DE ESTUDOS, DEFESA
E EDUCACAO AMBIENTAL (CEDEA) sobre supostas irregularidades na aplicacdo dos
recursos financeiros dos programas PROGESTAO e PROCOMITE pelo IAT (Instituto
Agua e Terra).

Conforme descrito na representaciio, os recursos dos programas PROGESTAO e

Chave 6d6e9eel. ec95df a6. 687a6ed8. 50694685

PROCOMITE sio repassados pela Agéncia Nacional de Aguas (ANA) ao Instituto Agua e
Terra (IAT), cabendo ao Conselho Estadual de Recursos Hidricos do Parana (CERH) atuar
como agente responsavel pelo controle e monitoramento dos gastos.

Segundo informagdes disponiveis no site do Governo Federal, os referidos

programas possuem as seguintes finalidades:

Progestao: Em apoio aos Sistemas Estaduais de Gerenciamento de Recursos

. np. br/val i dacaodocunent o.

Hidricos (SEGREHS), que integram o Sistema Nacional de Gerenciamento de
Recurso Hidricos (SINGREH), a Agéncia Nacional de Aguas (ANA)
desenvolveu o Programa de Consolidagdo do Pacto Nacional pela Gestdao das
Aguas (Progestio). O Progestio é um programa de incentivo financeiro, com o

principio de pagamento por alcance de metas definidas entre a ANA e as
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA

entidades estaduais, com base em normativos legais. A adesdo € voluntdria e se
da por meio de decreto oficial especifico.

Procomités: O Programa Nacional de Fortalecimento dos Comités de Bacias
Hidrograficas — Procomités, instituido pela Resolugdo ANA n° 1.190/2016, foi
criado para promover o aprimoramento dos comités de bacia hidrografica dos
estados e do Distrito Federal. Esses comités integram o Sistema Nacional de
Gestdo de Recursos Hidricos - SINGREH, e constituem o espago de
representacdo das comunidades das bacias hidrogréficas, com prerrogativas de
deliberar acerca dos instrumentos da Politica Nacional de Recursos Hidricos -
PNRH, em consonancia com os fundamentos da descentraliza¢do ¢ da

participacdo estabelecidos na Lei n® 9.433/1997.

O CENTRO DE ESTUDOS, DEFESA E EDUCACAO AMBIENTAL (CEDEA)
afirma que, em relacdo aos recursos do programa PROGESTAO destinados ao
INSTITUTO AGUA E TERRA (IAT), ndo houve a prestagdo detalhada das contas do
exercicio de 2023, tendo sido apresentadas informagdes apenas de forma parcial, mesmo

apos solicitacao especifica.

Chave 6d6e9eel. ec95df a6. 687a6ed8. 50694685

No que se refere ao programa PROCOMITE, a representante informa que a
prestacao de contas ndo foi realizada, restringindo-se a divulgacdo de uma planilha de
despesas.

A representante insurge-se também contra a reforma das instalacdes do antigo
Instituto das Aguas, em Curitiba, sob o fundamento de que foi somente indicado o valor

gasto na reforma, sem comprovar a licitacdo realizada ou apresentacdo de outros

. np. br/val i dacaodocunent o.

documentos necessarios.

Informa, ainda, que o CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS DO
PARANA (CERH), que é gestor de recursos federais, deve ter sua gestio paritéria,
conforme dispde a Lei n° 12.726/99. No entanto, alega que a presidéncia do Conselho esté

contrariando a normativa estadual, quanto ao quesito e representacdo para aprovar contas
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federais e outros recursos. Ressalta, que os aportes de recursos federais estdo sendo
aprovados por um conselho s6 de governo e ndo de estado com a participacao da sociedade
civil.

Por fim, a representante informa que pugnou pelas informacdes de forma
administrativa, mas como houve omissao ou imprecisdo nas respostas, optou pela presente
representacao.

Além de outros documentos, instruem a representacdo: Planilha de aplicacdo de
recursos financeiros do PROGESTAO (exercicio 2023), Resolucio CERH n° 29
(aprovando o desembolso de recursos transferidos ao estado do Parand até dezembro de
2023), Ata da 40* Reunido Ordindria do Conselho Estadual dos Recursos Hidricos —
CERH, Termo de contrato PROGESTAO III, Notas fiscais da reforma de unidade do IAT
em Curitiba (1*até a 9* medicao), Nota fiscal de realizacdo de evento, Resposta do IAT aos
questionamentos do CEDEA, lista de membros do Conselho Estadual de recursos
Hidricos.

E o relatorio.

Chave 6d6e9eel. ec95df a6. 687a6ed8. 50694685

2. FUNDAMENTACAO

O presente expediente trata de possiveis irregularidades cometidas pelo Instituto
Agua e Terra (IAT) na aplicacio dos recursos dos programas PROGESTAO e
PROCOMITE da Agéncia Nacional de Aguas (ANA), além da eventual omissdo do

Conselho Estadual de Recursos Hidricos do Parand (CERH) no exercicio de suas funcdes

. np. br/val i dacaodocunent o.

de fiscalizag@o e controle sobre tais recursos.
Sao apontadas na representacio as seguintes irregularidades:
e A inexisténcia de procedimento licitatorio para a reforma das instalacdes do
antigo Instituto das Aguas, localizado na Rua Santo Ant6nio, 239, bairro

Rebougas, Curitiba/PR, limitando-se a indicagdao do valor despendido, sem
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a devida comprovacdo da realizacdo de licitacio e da apresentacdo dos
documentos necessdrios a avaliacdo da legalidade do ato.

e A auséncia de transparéncia na destinacdo de recursos dos programas
PROGESTAO e PROCOMITE quanto a prestacdio de contas,
especialmente no exercicio de 2023.

e O descumprimento da Lei n° 12.726/99 quanto a paridade de membros
gestores do CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS DO
PARANA (CERH).

Quanto ao repasse de recursos federais para reforma do Instituto das Aguas, consta
na planilha do anexo 1, p.5 (Aplicacdo de recursos financeiros do PROGESTAO) a
destinacdo de R$ 3.461.262,17 para contratacdo de empresa especializada em servigos de
engenharia, construgio e execucdo da reforma da unidade administrativa do Instituto Agua
e Terra do Parand (Rua Santo Antoénio, 239, Bairro Reboucas, Curitiba-PR), e na p.35
(Plano de aplicacio plurianual de recursos financeiros do PROGESTAO 3° CICLO) a

Chave 6d6e9eel. ec95df a6. 687a6ed8. 50694685

destinagcdo de R$ 3.000.000,00 para a finalizagdo dos pagamentos da reforma da mesma
unidade administrativa. Na p.45 do mesmo anexo, o secretdrio executivo da CERH informa
que os gastos discriminados na planilha supracitada estio devidamente comprovados por
meio de notas fiscais.

No anexo 5 (Ata da 10* Reunido Extraordinaria do Conselho Estadual dos Recursos
Hidricos — CERH), foi informado que a reforma do prédio no valor de R$ 3.000.000,00 foi

custeada com recursos do PROGESTAO. Na mesma ata, consta a informacio de que a

. np. br/val i dacaodocunent o.

reunido foi precedida da apresentacio de “3.3. Contabilidade, com as notas
correspondentes aos Contratos e Licitagdes pertinentes ao Programa”.

O IAT informou através do GEBH n° 018/2024 (p.3, anexo 8), que as questdes que

exigem licitacdo devem ser comprovadas com edital licitatério, contrato e outros. No
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entanto, nao consta no rol de anexos trazidos na representacdo documentos relativos a
licitagdo.

Desta forma, o Parquet requer seja oficiado o IAT (Instituto Agua e Terra), para que
apresente a documentacdo relativa a licitacdo da reforma da unidade administrativa do
Instituto Agua e Terra do Parana (Rua Santo Antonio, 239, Bairro Reboucas, Curitiba-PR).

Quanto as irregularidades na transparéncia de prestacio de contas do PROGESTAO

e _PROCOMITE, a representante insurge-se pela auséncia da prestacdo de contas, no caso
do PROCOMITE, e prestacio de contas insuficiente (parcial), em relacdo ao
PROGESTAO.

Tendo em vista as supostas irregularidades, o Parquet requer seja instado o CERH
a apresentar detalhadamente a prestacio de contas exercicio 2023 do PROGESTAO fase
III, e do PROCOMITE, para posterior andlise.

3. CONCLUSAO
Diante do exposto, determino:

a) A conversao do expediente em Inquérito Civil em razao do esgotamento do
prazo de tramitacdo da Noticia de fato, com a expedi¢do da respectiva
Portaria e a posterior comunicagdo da instauragdo a 5* Camara de
Coordenacdo e Revisao.

b) A expedicdo de oficio ao INSTITUTO AGUA E TERRA (IAT), solicitando,
no prazo de 30 (trinta) dias, a remessa de toda documentacdo relativa a
reforma do antigo Instituto das Aguas, localizado na Rua Santo AntoOnio,
239, Reboucas, Curitiba/PR, compreendendo o procedimento licitatério,
contratos celebrados e a prestacdo de contas dos valores utilizados.

¢) A expedicio de oficio ao CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS
HIDRICOS DO PARANA (CERH), com o envio de cépia do presente

Rua Marechal Deodoro, 933 - Centro, Curitiba - PR, 80060-010
Telefone (41) 3219-8795 | prpr-gab-diogomattos@mpf.mp.br
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expediente, solicitando, no prazo de 30 (trinta) dias, se manifeste sobre os
seguintes pontos: ¢.1) a alegada omissd@o na fiscalizacdo dos recursos
oriundos dos programas PROGESTAO e PROCOMITE, no que tange ao
Instituto Agua e Terra (IAT); ¢.2) a apresentacio detalhada da prestagdo de
contas dos referidos programas, em especial os da fase III do PROGESTAO
e o exercicio de 2023 do PROCOMITE; e c.3) a manifestacdo acerca da
suposta desobediéncia ao principio da paridade de representacdo no ambito
do CERH.

d) Apdés o recebimento das informagdes solicitadas, retornem os autos

conclusos para anélise.

Curitiba, data da assinatura digital.

DIOGO CASTOR DE MATTOS

Chave 6d6e9eel. ec95df a6. 687a6ed8. 50694685

Procurador da Reptblica

GFF
NR
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SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS

Protocolo: 23.874.645-0

Assunto: Solicitacao

. MPF-PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO
Interessado: PARANA
Data: 23/04/2025 15:53

DESPACHO

Prezado Diretor,

Considerando a pertinéncia tematica do solicitado no oficio encaminhado
pelo Ministério PUblico Federal com a drea de atuacao do setor, especialmente os
itens 1 e 2, encaminho o presente processo para vossa analise e resposta quanto
ao solicitado.

Sds.

Alex Justus da Silveira
Secretario Executivo do CERH

Assinatura Avangada realizada por: Alex Justus da Silveira (XXX.335.639-XX) em 23/04/2025 15:53 Local: SEDEST/CERH. Inserido ao protocolo 23.874.645-0 por: Alex
Justus da Silveira em: 23/04/2025 15:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
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INSTITUTO AGUA E TERRA
DIRETORIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL E RECURSOS HIDRICOS
GERENCIA DE GESTAO DE BACIAS HIDROGRAFICAS

INFORMACAO GEBH N° 017/2025

O presente protocolo n° 23.874.645-0 corresponde ao Oficio n® 2734/2025/GABPR1-
DCM, expedido pelo Ministério Publico Federal - MPF, no qual questiona o Conselho Estadual
de Recursos Hidricos — CERH/PR sobre os seguintes pontos:

1. a alegada omissao na fiscalizacdo dos recursos oriundos dos programas Progestao
e Procomités, no que tange ao Instituto Agua e Terra - IAT;

2. a apresentacdo detalhada da prestacdo de contas dos referidos programas, em
especial os da fase Il do Progestéo e o exercicio de 2023 do Procomités;

3. acerca da suposta desobediéncia ao principio da paridade de representacdo no
ambito do CERH.

Resposta aos questionamentos do MPF:

1. a alegada omissdo na fiscalizacdo dos recursos oriundos dos programas
Progestdo e Procomités, no que tange ao Instituto Agua e Terra — IAT.

Inicialmente, € importante destacar que a motivacao para o questionamento foi a Noticia
de Fato encaminhada pelo Centro de Estudos, Defesa e Educacdo Ambiental - Cedea sobre
supostas irregularidades na aplicacdo dos recursos financeiros dos programas Progestdo e
Procomités pelo Instituto Agua e Terra - IAT.

No Relatério do Despacho n° 13139/2025 consta que o Conselho Estadual de Recursos
Hidricos do Parand — CERH/PR atua como agente responsavel pelo controle e
monitoramento dos gastos dos recursos dos programas Progestdo e Procomités (grifo
nosso). Para melhor esclarecimento seguem, abaixo, as atribuicdes do CERH/PR constantes
na legislacéo vigente e nos documentos oficiais.

Segundo o Art. 38 da Lei Estadual n® 12.726/1999, ao Conselho Estadual de Recursos
Hidricos, na condicdo de o6rgdo deliberativo e normativo central do Sistema Estadual de
Gerenciamento de Recursos Hidricos, compete:

| - estabelecer principios e diretrizes da Politica Estadual de Recursos Hidricos a
serem observados pelo Plano Estadual de Recursos Hidricos e Planos de Bacia
Hidrografica;

Il - aprovar proposi¢cdo do Plano Estadual de Recursos Hidricos, na forma

Rua Santo Antdnio, 239 | Reboucas | Curitiba/PR | CEP 80230.120
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estabelecida nesta lei;
lIl - arbitrar e decidir os conflitos entre Comités de Bacia Hidrografica;

IV - atuar como instancia de recurso nas decisdes dos Comités de Bacia
Hidrogréfica;

V - deliberar sobre projetos de aproveitamento de recursos hidricos que extrapolem
0 ambito de um Comité de Bacia Hidrografica,

VI - estabelecer critérios e normas gerais para a outorga dos direitos de uso de
recursos hidricos;

VIl - aprovar proposicéo da probabilidade associada a vazao outorgavel, referida no
§ 4° do artigo 16, desta lei;

VIII - estabelecer critérios e normas gerais sobre a cobranca pelo direito de uso de
recursos hidricos;

IX - estabelecer critérios para o rateio de custos de usos multiplos dos recursos
hidricos;

X - instituir Comités de Bacia Hidrografica,

Xl - homologar os valores unitarios a serem cobrados pelo uso de recursos hidricos,
previamente aprovados pelos Comités de Bacia Hidrografica; e

XIl - exercer outras acodes, atividades e funcbes estabelecidas em lei ou
regulamento compativeis com a gestéo de recursos hidricos do Estado ou de sub-
bacias de rios de dominio da Unido cuja gestao a ele tenha sido delegada.

O Conselho Estadual de Recursos Hidricos - CERH/PR, regulamentado pelo Decreto
n°® 9129/2010, tem por competéncia:

I. Opinar sobre propostas de legislagao relativa & gestéo de recursos hidricos;
Il. Aprovar principios e diretrizes da Politica Estadual para os Planos de Bacias e
Plano Estadual de Recursos Hidricos;
lll. Aprovar proposicdo do Plano Estadual de Recursos Hidricos, sua
implementacao e revisoes;
IV. Aprovar a proposi¢cao de Comités de Bacia Hidrogréfica;
V. Arbitrar e decidir conflitos entre Comités de Bacias;
VI. Definigdo das Unidades Hidrogréaficas de Gerenciamento de Recursos Hidricos;
VII. Deliberar sobre projetos de aproveitamento que extrapolem o ambito de um
Comité de Bacia;
VIIl. Estabelecer critérios e normas gerais para outorga dos direitos de uso dos
recursos hidricos, bem como sobre a cobranca pelo direito de uso dos recursos
hidricos;
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IX. Aprovacao do Plano de aplicacdo dos recursos advindos de compensacoes
financeiras que integram o Fundo Estadual de Recursos Hidricos.

Em relacdo ao Contrato n°® 049/2017/ANA - Progestéao Il, foi celebrado em 09 de outubro
de 2017, entre a Agéncia Nacional de Aguas — ANA e o entdo Instituto das Aguas do Parana
— AGUASPARANA, hoje Instituto Agua e Terra — IAT, tendo como intervenientes a entio
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — Sema, hoje Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Sustentavel — Sedest, e o Conselho Estadual de Recursos
Hidricos — CERH/PR.

Segundo a Clausula Trés do contrato, consta que as atribuicées do CERH/PR sao:

IV - do CERH:
a) aprovar a Quadro de Metas do Progestéo;

b) acompanhar o cumprimento das obrigagbes das entidades estaduais
estabelecidas no inciso Il e Ill deste artigo; (referente as atribuicdes do IAT e da
Sedeste)

c) apreciar, anualmente, a execucdo do plano de aplicacdo dos recursos
transferidos pelo Progestao; e

d) atestar, previamente a certificacdo final pela ANA, o cumprimento das metas
contratuais do Progestédo atinentes ao item Il, da Clausula Quinta, para efeito de
transferéncia dos recursos financeiros.

O Termo de Contrato n°® 038/2023/ANA — Progestao Ill prevé como atribuicbes do
Conselho Estadual de Recursos Hidricos, basicamente, as mesmas atribuicdes do contrato
referente ao 2° Ciclo do programa (Progestéo II), conforme segue:

1. Aprovar o Quadro de Metas do Progestao.

2. Acompanhar o cumprimento das obrigagdes das entidades estaduais
estabelecidas no subitem 3.1.2 (Referente as atribuicées do IAT).

3. Apreciar, anualmente, a execucéo do plano de aplicacéo dos recursos
transferidos pelo Progestao.

4. Atestar, previamente a certificacdo final pela ANA, o cumprimento das metas
contratuais do Progestéo atinentes aos subitens 5.1.2 e 5.1.3. da Clausula Quinta,
para efeito de transferéncia dos recursos financeiros.

Informamos que os subitens 5.1.2 e 5.1.3. da Clausula Quinta s&o os que seguem:

5.1.2. Metas de implementacédo dos instrumentos e das ferramentas de apoio ao
gerenciamento de recursos hidricos em ambito estadual.

5.1.3. Metas de investimento no ambito do sistema de gerenciamento de recursos
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hidricos estadual.

No que se refere ao Procomités, as atribuicdes do CERH/PR estabelecidas no Contrato
007/2019/ANA — Procomités, celebrado entre a Agéncia Nacional de Aguas — ANA e o entdo
Instituto das Aguas do Parana — AGUASPARA, hoje Instituto Agua e Terra — IAT, tendo como
intervenientes a entdo Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — Sema,
hoje Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentavel — Sedest, e o Conselho Estadual
de Recursos Hidricos — CERH/PR, séo as que seguem:

a) acompanhar o cumprimento das obriga¢cdes da Entidade Estadual (IAT) e dos
Comités de Bacias hidrograficas, estabelecidas no inciso Il e IV,
respectivamente; e

b) certificar o cumprimento das metas contratuais do Procomités para efeito de
transferéncia dos recursos financeiros.

ApoOs o esclarecimento das reais atribuicbes do CERH/PR referentes aos programas
Progestdo e Procomités, as quais ndo delegam ao Conselho fiscalizacdo ou aprovacao de
contas, as quais sdo competéncias do Tribunal Estadual de Contas — TCE/PR, mas apenas
aprovacao de planos de aplicacao, informamos que desde o inicio da execuc¢éo dos referidos
programas os documentos técnicos e financeiros correspondentes as etapas de planejamento,
execucao e prestacdo de contas tém sido regularmente apresentados e submetidos a
apreciacdo do Conselho Estadual de Recursos Hidricos do Parand - CERH/PR, nos termos
das exigéncias estabelecidas pela Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico - ANA.

Ressalta-se que o CERH/PR atua, e atuou, como instancia interveniente nos contratos
dos Programas Progestdao e Procomités, sendo responsavel por deliberar sobre matérias
essenciais a certificacdo das metas pactuadas em nivel federal e estadual. Todas as decis6es
referentes a aprovacdo de documentos vinculados a execucédo financeira e técnica dos
programas tém passado por deliberacdo do colegiado, nos termos do arcabou¢co normativo
vigente.

Destaca-se que, durante todo o periodo de execucdo dos programas, a ANA jamais
guestionou as prestacdes de contas deste instituto, tampouco houve qualquer mencéo a
supostas irregularidades, sendo todas as prestacdes aprovadas pela instituicdo federal
responsavel pelo repasse dos recursos financeiros. O TCE/PR também aprovou as contas
todos 0s anos sem questionamentos.

Diante do exposto, considerando as atribuicbes do CERH/PR estabelecidas na
legislacdo e nos documentos oficiais dos programas, entendemos que nao houve omissao
desse conselho na execucdo de suas competéncias perante a avaliagcdo do Progestao e do
Procomités.

2. a apresentacdo detalhada da prestacdo de contas dos referidos programas, em
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especial os da fase Ill do Progestéo e o exercicio de 2023 do Procomités.

Esclarecemos que anualmente a Entidade Estadual, no caso o IAT, apresenta toda a
documentacgéo exigida nos contratos com a ANA ao pleno do CERH/PR. Inicialmente, essa
documentacédo € analisada e aprovada pela Camara Temética de Instrumentos de gestdo —
CTINS, do Conselho para, posteriormente, ser avaliada pelo pleno, ou seja, os documentos
sdo apreciados e aprovados em duas instancias do CERH/PR.

A CTINS é composta por representantes dos segmentos previstos pela Politica Nacional
e Estadual de Recursos Hidricos, configurando um corpo técnico plural e qualificado. Importa
ressaltar que o préprio requerente do Cedea integra a CTINS, participando, assim, ativamente
das discussdes e deliberagcbes técnicas desde as etapas iniciais de cada processo.

O IAT vinha fazendo a apresentagdo da documentagéo de acordo com o exigido pela
ANA, ou seja, utilizando os formulérios padronizados da instituicdo federal. Porém, por
solicitacao exclusiva do representante do Cedea no CERH/PR, foram realizadas alteracdes na
documentacdo apresentada para melhorar o entendimento e sanar 0os questionamentos do
conselheiro. Os processos que mantém relacdo com as atividades dos programas acima
citados sdo disponibilizados em sua integra para que os conselheiros possam conhecer,
previamente as reunides, todos o0s documentos e apresentar seus questionamentos
especificos e fundamentados.

No ambito do Programa Progestéo, por exemplo, durante a 40% Reunido Ordinéaria do
CERH, realizada em 26 de abril de 2024, foram submetidos a apreciacdo do colegiado os
documentos necessarios a certificacdo do Estado do Paran& no primeiro periodo do Progestao
lll. A aprovacédo foi concedida com a devida ressalva de que se comprovassem 0s gastos
executados, mediante apresentacdo de extratos bancarios, notas fiscais e demais documentos
comprobatérios, conforme estipulado na Planilha de Desembolso.

Em atendimento a tal condicionante, o Instituto Agua e Terra, por meio da Informac&o
GEBH n° 008/2024 (Protocolo n® 22.090.657-4), comunicou que os referidos documentos
estavam disponiveis em ambiente virtual mantido pela ANA, tendo também providenciado a
divulgagdo, em seu sitio institucional, dos caminhos de acesso direto a esses registros.
Ademais, no mesmo protocolo, constam anexados o0s extratos bancarios e as notas fiscais
referentes a execucao do programa.

Quanto ao Programa Procomités, informa-se que o Plano de Trabalho para o exercicio
de 2024, bem como o Relatério de Atividades do exercicio de 2023 foram aprovados ad
referendum, por meio da Resolu¢do CERH n° 30, de 16 de maio de 2024. Posteriormente, tais
documentos foram submetidos a deliberacdo do colegiado na 102 Reunido Extraordinaria.
ApOs pedido de vistas, foi apresentado parecer técnico, que resultou na Informacdo GEBH n°
018/2024 (Protocolo n°® 22.155.448-5), elaborada pela Geréncia de Gestdo de Bacias
Hidrograficas. Na sequéncia, os referidos documentos foram reapresentados e aprovados pela
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maioria dos conselheiros presentes na 112 Reunido Extraordinaria do CERH, realizada em 5
de setembro de 2024, com registro de voto contrario por um dos representantes.

Salienta-se que, embora ndo haja nenhuma exigéncia legal, o Plano de Aplicagédo dos
recursos do Procomités é discutido e elaborado em conjunto com o Férum Paranaense de
Comités de Bacias Hidrograficas, composto pelos presidentes e vice-presidentes dos Comités
paranaenses, visando uma gestao participava e transparente. Posteriormente, o Plano de
Aplicacéo e a Prestacao de Contas € submetida ao CERH/PR.

A seguir, apresentamos o Demonstrativo de Gastos referente a prestacéo de contas do
Procomités, relativa ao ano de 2023:

PROTOCOLO ESPECIFICACAO VA$$O R DOCTO PAGTO
20.888.946-0 Translado ENCOB 11.400,00 NF 13810 28/08/23
20.844.421-2 Diaria, alimentacéo e passagens aéreas 144.687,54 Vaérios 03/08/23

(membros de Comités) empenhos

Recurso da Central de Viagens, para 0s 23010219PN
20.769.187-9 funcionérios do IAT (Gestdo de Bacias e 169.107,96 03/08/23

oA 06931.0000
membros de comités

20.226.273-2
20.359.675-8 PASEP 1.563,91 X- X-
Débito em TARIFAS 276,00 N N
conta

327.035,41

Em relacdo ao PROGESTAO llI, foi recebido recurso no valor de R$ 1.111.156,90, (um
milhdo, cento e onze mil, cento e cinquenta e seis reais e noventa centavos) em
dezembro/2024, para ser empregado no curso deste ano de 2025. Desta forma, o recurso
ainda nao foi utilizado e ndo conta, portanto, com prestacao de contas, o que se dara apés o
encerramento do exercicio de 2025, como é de conhecimento de todos os conselheiros do
CERH/PR.

Informa-se que todos os documentos relacionados aos Programas Progestdo e
Procomités, inclusive os protocolos mencionados nesta manifestacdo, estdo integralmente
disponiveis para consulta publica na pagina oficial do Conselho Estadual de Recursos Hidricos
do Parand, acessivel por meio do endereco eletronico: https://www.sedest.pr.gov.br/CERH .

O acesso a tais documentos pode ser realizado tanto por meio da aba "CONSELHO —
Convocagbes — Documentos — Registros”, quanto da aba "CTINS/CERH — Convocagbes —
Documentos — Registros”, garantindo ampla visibilidade aos atos administrativos e técnicos
seja para os membros do colegiado, seja para a sociedade civil.
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Cumpre destacar, ainda, que 0s processos também se encontram integralmente
anexados, assegurando o0 acesso direto e completo a todos 0s elementos necessarios para a
verificac@o dos tramites relativos a execucdao e fiscalizacao dos referidos programas.

Desde o inicio da execucdo dos Programas Progestdo e Procomités, todos os
documentos pertinentes tém sido regularmente submetidos a analise da CTINS e, em seguida,
a deliberacao do plenario do CERH/PR, em estrita observancia aos tramites colegiados, aos
principios da legalidade, publicidade e ao controle social.

Contudo, a partir do ano de 2024, observou-se a formulagcédo de sucessivos pedidos de
vistas por parte do Cedea, o que tem provocado a dilatacdo dos prazos para concluséo de
analises e deliberacbes, tem impactado negativamente na tramitacdo de outras pautas
igualmente relevantes no ambito do colegiado e, inclusive, tem causado mal-estar e
discussdes entre os conselheiros.

Cabe ressaltar que, até entdo, desde o inicio da execuc¢do dos programas, ndo se
registravam questionamentos com a mesma intensidade e frequéncia, comparativamente com
os atualmente apresentados. Embora se reconheca a legitimidade das manifestacdes por parte
dos membros do Conselho, reiteracdes sucessivas sobre 0os mesmos pontos podem
comprometer a celeridade dos trabalhos e a eficiéncia na conducdo das demais demandas
técnicas e institucionais, além de impactar diretamente na gestdo de recursos hidricos do
Estado do Parana.

3. acerca da suposta desobediéncia ao principio da paridade de representacdo no
ambito do CERH.

No que se refere a questdo da paridade de representacdo no ambito do CERH/PR,
cumpre informar que o tema ja foi objeto de analise pela Assessoria Juridica da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Sustentdvel - SEDEST, por meio da Informacdo Juridica n°
265/2024/SEDEST/AJ, constante no Protocolo n°® 22.710.580-1, as fls. 426 a 431.

Conforme expressamente consignado na referida manifestacdo juridica, a atual
composicdo do CERH/PR encontra-se em conformidade com os dispositivos legais que regem
a matéria, notadamente o art. 34, 81°, da Lei Estadual n°® 12.726/1999, que institui a Politica
Estadual de Recursos Hidricos, e o art. 3°, 812, do Decreto Estadual n° 9.129/2010, que
regulamenta o funcionamento do Conselho.

A andlise juridica demonstrou que, na composicéao vigente, o CERH/PR é integrado por
17 representantes do Poder Executivo estadual e 18 representantes dos demais segmentos
— a saber, usuarios de recursos hidricos e sociedade civil organizada — o que evidencia o
atendimento ao critério de paridade estabelecido na legislacao.

Dessa forma, ndo se vislumbra qualquer irregularidade ou inobservancia quanto a
paridade legalmente exigida, estando o colegiado estruturado em estrita conformidade com os
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principios e normas que norteiam sua constituicdo e funcionamento.

Ressalta-se, por fim, que a atuacdo no ambito do CERH/PR é de caréter voluntario e
colaborativo, e que os membros que o compdem exercem suas fun¢cdes em consonancia com
0 interesse publico e os principios da governanca participativa.

E a informacao.

Sendo o que ha para o momento, reiteramos votos de estima e apreco.

Paulo Sérgio Nogueira
Assessor

De acordo,

Lucineide Aparecida Maranho
Gerente de Gestado de Bacias Hidrogréficas Interina
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CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS - CERH

Oficio n°® 07/2025 - SEDEST/CERH Curitiba, 23 de maio de 2025.

Protocolo n°. 24.874.645-0
Assunto: Resposta ao Oficio n°2734/2025/GABPR1-DCM.

Prezado Dr. Diogo de Castor de Mattos — Procurador da Republica,

Em atendimento ao Oficio supracitado, encaminhamos anexo ao presente
expediente as informacfes técnicas e procedimentais concernentes a fiscalizacdo dos
recursos oriundos dos Programas Progestdo e Procomités por parte do Instituto Agua e
Terra, bem como informacdes detalhadas acerca da prestacéo de contas dos programas
referidos, em especial os da Fase Il do Progestao e o exercicio de 2023 do Procomités.

As informacdes ora apresentadas integram a Informacdo Técnica GEBH
n°017/2025 — mov. 5 do processo administrativo n°24.874.645-0, e visam responder de
forma objetiva os itens 1 e 2 do Oficio n°2734/2025/GABPR1-DCM. Em relacdo ao item 3
do Oficio referido, que indaga a respeito de uma eventual inobservancia do principio da
paridade de representacdo no ambito do Conselho Estadual de Recursos Hidricos, a
Informacdo Técnica também traz elementos que dao conta do equivoco, por parte da
Entidade CEDEA, na interpretacao das normas concernentes a paridade de representacao
no CERH.

Nesse sentido, vale acrescentar que o artigo 3°, 812 do Decreto n°9.129/2010
— que regulamenta o Conselho Estadual de Recursos Hidricos, dispde o0 seguinte a respeito
da paridade:

Alc do Dr.
DIOGO CASTOR DE MATTOS
Procurador da Republica
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Art. 3°. O Conselho Estadual de Recursos Hidricos contard com a participacao de:

(..)
§ 12. Sera observada representacao paritaria de instituicées do Poder Executivo do

Estado, em relacdo a totalidade de representantes dos demais segmentos.

Nesta perspectiva, cabe ressaltar que a composicdo atual do CERH esté
composta por 17 representantes do Poder Executivo estadual, mais o Presidente que é o
Secretario de Estado do Desenvolvimento Sustentavel, que somente tem o direito ao voto

de qualidade, diferentemente dos demais membros.

Por outro lado, os outros representantes do Conselho Estadual de Recursos
Hidricos somam 18 membros, sédo eles: 1) Assembleia Legislativa do Parana — PR; 2)
Municipio de Sdo Manoel do Parand; 3) Municipio de Balsa Nova; 4) Universidade Estadual
de Londrina; 5) Universidade Federal do Parana; 6) Associacdo Brasileira de Engenharia
Sanitaria — ABES; 7) Associacio Brasileira de Aguas Subterraneas — ABAS; 8) CEDEA; 9)
MATER NATURA; 10) SANEPAR; 11) COPEL; 12) ENGIE; 13) FIEP; 14) OCEPAR; 15)
FAEP; 16) Comité de Bacia Hidrogréafica do Alto Iguacu e Afluentes do Alto Ribeira; 17)

Comité de Bacia Hidrogréafica do Alto Ivai; e, 18) Municipio de Curitiba.

Sendo assim, infere-se que a paridade prevista no regulamento do Conselho
Estadual de Recursos Hidricos encontra-se em perfeita harmonia, na medida que a atual
composicdo possui 18 representantes do Poder Executivo estadual, e outros 18
representantes dos demais segmentos, em rigorosa observancia, portanto, ao disposto no
art. 3°, 812 do Decreto n°9.129/2010.

Respeitosamente,

ASSINADO ELETRONICAMENTE
ALEX JUSTUS DA SILVEIRA
Secretario Executivo do Conselho Estadual de Meio Ambiente

Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercés | Curitiba/PR | CEP 80430.200
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Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "MPF Protocolo Eletronico" <protocolo-noreply@mpf.mp.br>
Para: alex.justus@sedest.pr.gov.br

Data: 23/05/2025 17:07 (agora)

Assunto: Protocolo Eletrénico MPF - PR-PR-00075651/2025

Sr(a) ALEX JUSTUS DA SILVEIRA,

Seu documento foi protocolado, em 23/05/2025 , no Ministério Publico Federal com as

seguintes informagoes:

Instituicao:

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL -
SEDEST - SEDEST

Destinatario:
DIOGO CASTOR DE MATTOS
PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARANA / PR

DCM

Numero do Expediente:
PR-PR-00075651/2025

Descri¢cao do documento:

Resposta ao Oficio n® 2734/2025/GABPR1-DCM

Arquivo(s) anexado(s):

- Processo_23.874.645-0_1-Resposta ao MPF.pdf

As demandas protocoladas eletronicamente em finais de semana, feriados e fora do
horario de expediente na unidade do MPF serdo analisadas no dia util seguinte. Dessa
forma, Policia Federal e Justica Federal ndo devem utilizar este ambiente no caso

about:blank 12
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de demandas processuais urgentes fora dos horarios de expediente da unidade e durante
os finais de semana e feriados. Tais demandas deverdo ser encaminhadas ao membro
plantonista local.

Atenciosamente,
Protocolo Eletronico

Ministério Publico Federal

Obs.: Nao responda a este e-mail. Mensagens encaminhadas/respondidas para o endereco eletrénico do

remetente serdo desconsideradas.
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GOVERNDO ESTAD O

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Protocolo: 23.874.645-0

Assunto: Solicitacao

. MPF-PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO
Interessado: PARANA
Data: 23/05/2025 17:10

DESPACHO

Prezado Secretario Rafael Greca,

Segue para ciéncia da resposta encaminhada ao MPF.

Apds, peco a gentileza de restituir os autos a Secretaria Executiva do
CERH para acompanhamento da demanda.

Respeitosamente,

Alex Justus da Silveira

Secretario Executivo do CERH
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SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 23.874.645-0

Assunto: Solicitacao

. MPF-PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO
Interessado: PARANA
Data: 26/05/2025 09:21

DESPACHO

Ao Secretario Executivo do FERH,

Ciente da resposta ao Ministério Publico Federal.
Atenciosamente,

Silvana Bittencourt

Chefe da Assessoria Juridica/SEDEST
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